Российская Федерация

Администрация Хайрюзовского  сельсовета

Троицкого района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.06.2013 года                                                                              № 90
с. Хайрюзовка
О создании межведомственной рабочей группы по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края

(в редакции изменения, внесённого постановлением Администрации

 Хайрюзовского сельсовета  от 22.07.2013  № 101)

В соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края

                                                    ПОСТАНОВЛЯЮ:

             1. Утвердить Положение о создании межведомственной рабочей группы по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края (приложение 1).

             2. Утвердить состав рабочей группы по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края (приложение 2).
3. Утвердить план мероприятий по профилактике проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края (приложение 3).

4. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Хайрюзовского сельсовета                                                        М.П. Августов
Приложение 1

к постановлению администрации                            Хайрюзовского сельсовета

Троицкого района

от 21.06.2013 г. № 90
Положение
о создании межведомственной рабочей группы по профилактике

экстремизма и терроризма на территории муниципального образования

Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края
I. Общие положения

1.Терроризм – это идеология насилия и практика воздействия на принятие решения органами государственной власти, органами местного самоуправления и международных организаций, связанные с устрашением населения и (или) иными формами противоправных насильственных действий.

Экстремистская деятельность (экстремизм) – насильственное изменение конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации.

Для профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения создаётся межведомственная рабочая группа (далее Группа).

Группа осуществляет подготовку решений по вопросам стратегии и обеспечения безопасности жизненно важных интересов личности, общества, проведения единой политики в области обеспечения безопасности.

2. Правовую основу деятельности Группы составляют Конституция Российской Федерации, федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской Федерации, а также настоящее Положение.

II. Функции Группы

3. На Группу возлагаются следующие функции:

3.1. разработка основных направлений стратегии в области обеспечения общественной безопасности;

3.2. подготовка предложений по выработке и реализации основных направлений в области обеспечения безопасности от преступных и иных противоправных действий, экстремистских и террористических угроз и конфликтных ситуаций;

3.3. анализ угроз жизненно важным интересам общества, его материальным и духовным ценностям;

3.4. подготовка предложений по разработке проектов нормативных правовых актов, направленных на обеспечение безопасности от преступных и иных противоправных действий, предупреждение экстремистских и террористических угроз и конфликтных ситуаций;

3.5. организация работ по подготовке программ обеспечения безопасности и осуществлению контроля за их реализацией;

3.6. подготовка предложений по определению основных критериев обеспечения безопасности и мониторинг показателей состояния безопасности;

3.7. разработка форм и методов противодействия политическому и религиозному экстремизму.
III. Порядок формирования и деятельности Группы

4. Группа создается, реорганизуется и упраздняется главой сельсовета.

5. В состав Группы входят представители федеральных органов государственной власти, других государственных органов, органов местного самоуправления, а также организаций (далее - органы и организации), в том числе по согласованию.

6. Председатель Группы организует работу рабочей Группы, ведет её заседания, в случае необходимости вносит в повестку дня заседаний Группы дополнительные вопросы, взаимодействует по вопросам, входящим в компетенцию Группы, с руководителями соответствующих органов и организаций.

7. Ответственный секретарь Группы подготавливает материалы к заседаниям, ведет протоколы заседаний, осуществляет необходимую переписку в процессе подготовки заседаний Группы, составляет списки приглашенных на ее заседания лиц.

8. Председатель Группы и другие члены осуществляют свою деятельность на общественных началах.

9. Группа для осуществления своих функций имеет право:

9.1. взаимодействовать по вопросам, входящим в компетенцию Группы, с соответствующими органами и организациями, запрашивать и получать от них в установленном порядке необходимые материалы и информацию;

9.2. пользоваться в установленном порядке банками и базами данных федеральных органов государственной власти;

9.3. привлекать в установленном порядке для осуществления аналитических и экспертных работ ученых и специалистов;

9.4. подготавливать предложения о заключении в установленном порядке договоров с научно-исследовательскими организациями, учреждениями и специалистами на выполнение работ и исследований в области обеспечения общественной безопасности.

10. Работа Группы осуществляется по планам, утверждаемым Председателем Группы.

11. Заседания Группы проводятся не реже одного раза в квартал. При необходимости могут проводиться внеочередные заседания Группы.

12. Присутствие на заседании Группы ее членов обязательно. Они не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.

13. Члены Группы обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. Решения Группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Группы и оформляются протоколом, который подписывают председатель Группы и ответственный секретарь Группы.

14. В случае несогласия с принятым решением член Группы вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

15. Протокол заседания Группы направляется в соответствующие органы и организации для рассмотрения с последующим уведомлением Группы о его результатах и при необходимости - о принятых мерах.

16. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Группы осуществляет Администрация Хайрюзовского сельсовета, а также при необходимости - органы и организации, представители которых входят в состав Группы.

17. В случае необходимости подготовки предложений по предотвращению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий, отдельным проблемам обеспечения стабильности и правопорядка в обществе, защите конституционного строя, суверенитета и территориальной целостности Российской Федерации могут создаваться другие временные рабочие группы.

18. Решение Группы оформляется на фирменном бланке администрации сельсовета с названием «Рабочая группа по профилактике экстремизма и терроризма», заседания Группы проходят в здании администрации Хайрюзовского сельсовета.
 19. Информационно – аналитическое обеспечение деятельности Группы осуществляют  в установленном порядке территориальные органы  федеральных органов  исполнительной власти  и органы исполнительной власти  субъекта  Российской Федерации, которые участвуют в пределах своей  компетенции в противодействии экстремизму.

Приложение 2
к постановлению администрации                            Хайрюзовского сельсовета

Троицкого района Алтайского края

от 21.06.2013 г. № 90
Состав рабочей группы
по профилактике экстремизма и терроризма на территории
 муниципального образования Хайрюзовский сельсовет
Троицкого района Алтайского края
1. Председатель группы - Августов М.П.,   глава администрации Хайрюзовского сельсовета;

2. Секретарь группы - Провадкина Т.А., секретарь администрации Хайрюзовского сельсовета.
Члены группы:

1. Кербер Г.Д., руководитель СПК «Восток» (по согласованию);

2. Гербер М.Э., директор МУП «Ельцовские водопроводные сети» (по согласованию);

3. Матрохина И.В., фельдшер Хайрюзовского ФАП (по согласованию);

4. Музгин С.А., главный специалист  администрации Хайрюзовского сельсовета;

5. Ивацина О.П., специалист администрации Хайрюзовского сельсовета.

6. Красов В.Н., депутат Хайрюзовского Совета депутатов.

7. Вебер А.В., уполномоченный участковый полиции (по согласованию).
                                                                                                Приложение 3
к постановлению администрации                            Хайрюзовского сельсовета

Троицкого района Алтайского края

от 21.06.2013 г. № 90
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по профилактике проявлений терроризма и экстремизма

 на территории муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края на 2013-2014 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный
	Сроки выполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Общие организационные мероприятия

	1.1.
	Реализация мер по предупреждению появления религиозных структур, неформальных

объединений и лиц, исповедующих идеи религиозного и национального экстремизма (во взаимодействии с МО  МВД РФ «Троицкий»)
	Администрация сельсовета
	В течение года

	1.2.
	Обеспечение взаимодействия с
правоохранительными структурами; прокуратурой Троицкого района; комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрациях Троицкого района и Хайрюзовского сельсовета; средствами массовой информации; школами, учреждениями культуры сельсовета;
религиозными и общественными организациями по вопросам профилактики проявлений экстремизма и терроризма
	Администрация сельсовета
	В течение года

	1.3.
	Проведение мониторинга экстремистских и террористических угроз на территории сельсовета
	Администрация сельсовета
	В течение года

	1.4.
	Обследование территории поселения на предмет выявления фактов осквернения зданий или иных сооружений, выявление мест концентрации молодежи. Уведомление о данных фактах прокуратуры и МО МВД России «Троицкое»
	Администрация сельсовета
	Ежемесячно

	1.5
	Создание на базе сельской и школьной библиотеки информационно-образовательных выставок о проблемах  толерантного поведения детей и юношества
	Заведующая библиотеки
	IV квартал

	1.6.
	Ежемесячный обход административных зданий сельского поселения на предмет выявления и ликвидации последствий экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности
	Старосты населённых пунктов муниципального образования Хайрюзовский сельсовет
	 ежемесячно

	1.7.
	Проведение занятий с учащимися образовательных учреждений по изучению норм законодательства, предусматривающего ответственность за националистические и иные экстремистские проявления
	Администрация школы
	II квартал

	1.8.
	Проведение национально-культурных мероприятий и выставок, направленных на развитие диалога культур, воспитание толерантности и патриотизма, профилактику национализма и других форм экстремизма
	Учреждения

культуры, школы, библиотеки
	по отдельному графику

	1.9.
	Мониторинг молодежных мероприятий с целью выявления случаев экстремистской направленности по сельсовету и принятия

 соответствующих мер
	руководители учреждений культуры, Администрация школы, Администрация сельсовета
	Еженедельно

	1.10.
	Обеспечение антитеррористической защищенности проведения массовых,  культурных и спортивных мероприятий
	Администрация сельсовета,

депутаты сельсовета
	В течение года

	1.11.
	Информирование населения муниципального образования по вопросам предупреждения проявлений террористической и экстремистской деятельности на территории муниципального образования, путем размещения информационных материалов в сельской библиотеке и на информационном стенде Администрации Хайрюзовского сельсовета.
	Администрация сельсовета
	 II квартал

	1.12.
	Активная пропаганда законопослушного образа жизни.
	Администрация сельсовета
	постоянно

	1.13.
	Распространение памяток, плакатов по предупреждению террористических актов на территории поселения
	Депутаты сельсовета
	III квартал

	2. Меры по усилению антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием людей и объектов жизнеобеспечения

	2.1.
	Проведение проверок состояния антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием граждан, объектов жизнеобеспечения, подлежащих антитеррористической защите и расположенных на территории сельсовета
	Администрация сельсовета
	Ежеквартально

	2.2.
	Проверка систем связи, оповещения и других технических средств, которыми необходимо воспользоваться в случае проникновения посторонних лиц на территорию муниципальных учреждений образования и здравоохранения,  объектов жизнеобеспечения поселения
	Участковый инспектор,

руководители образовательных учреждений, руководители ФАПов
	Ежемесячно

(приложение 3 в редакции постановления от  22.07.2013 № 101)